<sup>6</sup> Cf. man. 31, 1; diss. 18, 19; Cic. pro Cluentio 68 de scelestis muliere: *Quin etiam nocturna sacrificia, quae putet occultiora esse, scele-ratasque eius preces et nefaria vota cognovimus: quibus illa etiam deos*

iorum observari iussit, man. 31, 5: *Σπένδειν δὲ καὶ θύειν, καὶ ἀπώχεσθαι κατὰ τὰ πάτρια, ἐκείνους προσήκει καθαρῶς καὶ μὴ ἐπισσευρμένως μηδὲ ἀμελῶς μηδέ γε γλίσχρως μηδὲ ἐπὲρ δύναμιν.*

Bonhoefferus vero *Die Ethik des Stoikers Epiktet* p. 76 Zelleri<sup>1</sup> impugnat sententiam, qui, cum innotetur Epicteti dicto (diss. II 20, 32) affirmat Epictetum cultum observasse argumento ab utili adductum. Contra Bonhoefferus dicit: *Er muß sich selbst auf dem Boden derselben (der Volksreligion) stehend geföhlt haben*<sup>2</sup>.

Sequuntur nonnulla de precibus dicta, reverentia deorum et pietate et religione quasi imbuta, quae dubitandum quidem est, num suo iure Epicteti nomen prae se ferant<sup>3</sup>. Sed aut Epictetus auctor est aut Stoicus eiusdem aetatis ea composuit, qui a mente et voluntate Epicteti non abhorrebat. Mente enim ut di colantur postulat, aequae atque Epictetus, non bona corporis sed animi petenda esse dicit, p. 479 (ed. Schenkl): 1. *Θεοὺς δικαίᾳ καὶ μεμειτρημένῃ διαθέσει τίμα, ἀλλὰ μὴ ἀμέτροις δωρεαῖς κολάκευε . . . Θεοῖς θῦε, μὴ, ἡγίκα ἂν πλουτήσης, ἀλλ' ἡγίκα ἂν φρονήσης.* 2. *Παρὰ Θεῶν μὴ συνεχῆ αἰτεῖ ἑγίειαν σώματος, ἀλλὰ διηρηκῶς λάμβανε σωφροσύνην ψυχῆς . . .* 3. . . *τότε σοι εἰσακούσουσιν οἱ Θεοὶ, ἡγίκα ἂν μὴ περὶ τῶν ἰδέων, ἀλλὰ περὶ τῶν καλῶν εἴχη.* 4. . . *εὐχόμενος τοιγαροῦν Θεοῖς αἰτεῖ τὰ θεῖα*<sup>4</sup>.

*immortales de suo scelere testatur neque intellegit, pietate et religione et iustis precibus deorum mentes, non contaminata superstitione neque ad scelus perficiendum caecis hostiis posse placari. Cuius ego furorem atque crudelitatem deos immortales a suis aris atque templis aspernatos esse confido.* Similia leguntur in Persii sat. II.

<sup>1</sup> III 1 p. 312.

<sup>2</sup> Bonhoefferus p. 83 a se ipso dissidere Epictetum ostendit, cum alia tum haec annotans: *So wenig wir daran zweifeln dürfen, daß es dem Epiktet mit seiner Schätzung des bestehenden Kultus subjektiv ernst war, so müssen wir doch zugeben, daß die Konsequenz seiner hohen Moral eigentlich zur Verwerfung alles äußeren Götterkultus, zu einer bloßen Anbetung Gottes im Geist und in der Wahrheit führen mußte.* Quae quidem in omnibus fere philosophis valere dicendum est.

<sup>3</sup> Haec de quaestione H. Schenkl indicat p. 479: *Etsi cum gnomologii Stobaeani indole egyptie concinunt, nescio an hic illiue grassata sit imitatorum licentia.*